ATA Nº 46/2018 – Segunda Sessão Ordinária do mês de setembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
05 de setembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs18min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson
para proceder a leitura das matérias constantes na pauta: PROJETO DE LEI Nº 20 DE
30.01.2018. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui a “Semana
Municipal de Incentivo à Doação de Sangue”, e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 75 DE 22.08.2018. AUTOR: Vereador Jair Souza – MDB. ASSUNTO: Institui no
calendário municipal de Gurupi a data 20 de Novembro como dia municipal da
Vaquejada. PROJETO DE LEI Nº 77 DE 04.09.2018. AUTOR: vereador Wendel Gomides
- PDT. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação da Unidade Básica de Saúde – UBS do
Setor Parque das Acácias de Gurupi de Dr. Colemar Rodrigues de Cerqueira. Os
projetos foram encaminhados às comissões permanentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 297/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Trabalho,
Assistência Social e Idoso. ASSUNTO: Requer a construção de um Centro Comunitário
no Setor Industrial. REQUERIMENTO N° 361/2018, de 15.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Superintendente da Caixa
Econômica. ASSUNTO: Requer a intensificação nas investigações relacionadas à
transferência de propriedades de casa populares do Programa Minha Casa Minha Vida.
REQUERIMENTO N° 362/2018, de 15.01.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Requer a instalação de um polo Universitário do Tocantins (UNITINS) no município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 506/2018, de 21.03.2018. REQUERENTE: Vereador Cesar
da Farmácia - DEM.  DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Requer informações e prazos sobre a regularização do loteamento
das quadras 125,  89, 149 e 138 do Parque Nova Fronteira, conforme o requerimento
890/2017. REQUERIMENTO N° 639/2018, de 27.06.2018. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PDT.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer estudos para instalação de semáforos ou rotatória na Avenida
Dueré que faz divisa com os setores Pedroso e Jardim Medeiros. REQUERIMENTO N°
677/2018, de 24.08.2018. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja
feito asfaltamento e meios fios, na Rua 07 E – Qd. 05 – Setor Trevo Oeste, Gurupi-TO.
REQUERIMENTO N° 680/2018, de 22.08.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza  -
MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a criação
da “Semana da Orientação Profissional para o primeiro emprego” nas escolas públicas
municipais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 690/2018, de 04.09.2018. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG.
ASSUNTO: Solicita providências para apoiar e reconhecer os Jovens Nota 10 da Rede
Municipal de Ensino, no último período do Ensino Médio, através de bolsas integrais

nos cursos de Graduação da Instituição Superior de Ensino em um Convênio com a
Prefeitura Municipal de Gurupi. REQUERIMENTO N° 691/2018, de 04.09.2018.
REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita um redutor de velocidade na Avenida “A”
com Avenida Castelo Branco no Setor Park dos Buritis. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. Após a leitura
das matérias, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson,
André Caixeta, Wendel Gomides e Marilis Fernandes. Não havendo mais vereadores
inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para
Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura das matérias.
PROJETO DE LEI Nº 20 DE 08.08.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera os
anexos I e II da Lei Municipal 2.266/2017, cria os cargos que especifica e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão, onde o Vereador André
Caixeta solicitou para que os projetos em pauta, sendo aprovado em 2ª votação
fossem apreciados em 3ª e ultima votação, solicitação acatada pelos demais pares. E
em seguida foi colocado em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade com a
abstenção do Vereador Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI Nº 21 DE 10.08.2018.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a redação do §2º, do art. 6º e acrescenta o
inciso XI no art. 13 da Lei nº 2.266, de 22 de dezembro de 2015. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade com a
abstenção do Vereador Sargento Jenilson. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 11 DE
27.08.2018. PROPONENTE: Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Valdônio Rodrigues
– PSB e Jair Souza - MDB.  PROPOSTO: Karyne Cristina Cabral Pellizari. ASSUNTO:
Moção de aplausos a esportista e campeã na modalidade três tambores no Estado do
Tocantins, bem como em outros Estados. A moção foi colocada em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do
dia e nem vereadores inscritos nas Considerações Finais, e não havendo nada mais a
ser deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs24min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson -
PRTB – 1º Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – MDB;
Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – MDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com ausência justificada do Vereador Ivanilson Marinho – MDB. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 46/2018, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de setembro
de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                       1º Secretário